
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   262   del 29-03-2019 
 
 
Oggetto:       AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E MONITO= 

RAGGIO HACCP DEL CENTRO COTTURA E CUCINA ASILO NI= 
DO - ANNO 2019 
   

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO che questa Amministrazione gestisce il servizio di mensa scolastica per le 
scuole di ogni ordine e grado e per i nidi d’infanzia e provvede direttamente alla 
preparazione dei pasti presso il centro cottura di Via Caiani nel capoluogo e la cucina 
dell’asilo nido di Via Curiel;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 239 del 12/04/2017 con la quale è stato 
approvato il   Piano di Autocontrollo HACCP per le cucine comunali ed i punti di 
sporzionamento della mensa scolastica e Centro Anziani, ai sensi dei Reg. C.E. n. 
178/2002 e n. 852/2004; 
 
RICHIAMATA la determinazione 338 del 15/05/2018 con la quale è stata approvata la 
revisione del Piano di Autocontrollo HACCP relativo ai servizi di “Trasporto e 
distribuzione pasti presso le mense scolastiche”, in seguito alla revisione dello stesso 
effettuato dal dr. Daniele Leoni in data 14/05/2017; 
 
CONSIDERATO che, come previsto nel Piano di Autocontrollo approvato, occorre 
assicurare sia il monitoraggio della presenza di roditori e striscianti, sia interventi di 
disinfestazione da effettuarsi con regolarità e/o al bisogno per garantire l'igiene dei 
locali adibiti a cucina e stoccaggio di derrate alimentari e la salute pubblica, facendo 
ricorso a ditta esterna specializzata; 
 
RILEVATO che occorre prevedere anche alcuni interventi di derattizzazione da attivare 
al bisogno, in caso si rilevi la presenza di ratti nei locali scolastici e nelle cucine; 
  
VISTO l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce: 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione; 
b) … omissis…; 
 
VISTO l’art. 7 c. 2 del D.L. n. 52/2012 (convertito in L. 94/2012) che prevede per le 



 

DETERMINAZIONI n. 262 del 29-03-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

pubbliche amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilevo comunitario, l’obbligo a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
DATO ATTO che: 
- in base al combinato disposto delle due normative richiamate è possibile nel caso di 
specie acquistare sul MEPA mediante ODA (Ordine diretto di acquisto) senza necessità 
di attivare apposita RDO (richiesta di offerta) tra più fornitori; 
- il responsabile del procedimento ha effettuato sul mercato elettronico (MEPA) una 
ricerca dei servizi necessari a garantire il monitoraggio e la derattizzazione dei locali 
interessati;  
- l’offerta maggiormente rispondente alle esigenze del servizio ed a prezzi congrui 
risulta quella presente sul catalogo della ditta SIVA dei F.lli Noferini per l’importo 
complessivo di € 1.170,00= oltre IVA di 22% € 257,40= per un totale complessivo di € 
1.427,40=; 
 
CONSIDERATA la capacità di intervenire tempestivamente e con efficacia nel rispetto 
della metodologia HACCP dimostrata dalla ditta SIVA dei F.lli Noferini negli interventi 
resi nell'anno 2018; 
 
CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 
tracciabilità dei pagamenti, come previste dall’art. 3  della legge 136/2010 e smi e che 
il relativo codice CIG è il seguente: Z2B27D1109;  
 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 

- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rilasciata dalla ditta in sede 
di domanda di abilitazione al bando “SIA 104 - SERVIZI DI PULIZIA E DI IGIENE 
AMBIENTALE - SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE”; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per 
garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, 
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno 
rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- che è stata verificata con la modalità di consultazione del Durc on line la regolarità 
contributiva della ditta che risulta regolare ed in corso di validità fino al 09/07/2019 
Prot. INPS n. 14551873; 

 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario  
per gli anni 2019 e successivi è stato prorogato con Decreto del Ministro dell’interno 
del  25 gennaio 2019  al  31 marzo e che l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 
D.Lgs n^267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 21/2018 con la quale sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2018/2019/2020, da 
utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  



 

DETERMINAZIONI n. 262 del 29-03-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO  l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE alla ditta SIVA dei F.lli Noferini - P. IVA 03186730481, per l’anno 2019 i 
seguenti servizi: 
- interventi di monitoraggio haccp presso centri cottura scolastici con n.4 
interventi annuali € 240,00 più IVA al 22% pari ad € 22,00; 
- interventi di monitoraggio haccp presso locali cucina asilo nido con n.4 
interventi annuali € 200,00 più IVA al 22%;  
- interventi di disinfestazione presso centro cottura scolastico con n.2 interventi annuali 
€ 380,00 più IVA al 22% pari ad € 22,00; 
- interventi straordinari di derattizzazione in cucine e locali scolastici n. 1 intervento 
annuale € 50,00 più IVA al 22%; 
- interventi di disinfestazione presso locali cucina asilo nido con n.2 interventi annuali € 
300,00 più IVA al 22%; 
per l’importo imponibile di € 1.170,00= oltre IVA 22% di € 257.40= per un totale 
complessivo di € 1.427,40=,  a seguito di ricerca sul MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) come da “ORDINE N. 4872210 " allegato al presente atto 
sotto la lettera “A” che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.427,40= Iva 22% compresa, 
imputando la spesa alle risorse disponibili sul Cap. 3409 “Spese per mensa scolastica- 
prestazione servizi” – codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.006; 
 
3. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle 
varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ed analiticamente riportati nella 
della delibera di Consiglio n . 15 del 22/03/2016 di approvazione del Bilancio 
finanziario di previsione 2016/2017/2018 
  
4. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs n.267/2000, 
trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
5. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dall’art. 37 
D.L.vo n. 33/2013; 

 
6. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la d.ssa Daniela Banchi, U.O. Attività educative culturali e sportive. 

 
R.U.O./R.P. 
Daniela Banchi 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 262 del 29-03-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    262    DEL  29-03-19 
 
 

Oggetto:          AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E MONITO= 
RAGGIO HACCP DEL CENTRO COTTURA E CUCINA ASILO NI= 
DO - ANNO 2019 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      1.427,40 

 
Lì 04-04-2019                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 262 del 29-03-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 
nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
            Dott.ssa Lucia Gherardelli 
 
 


